
BOE núm. 111 Martes 10 mayo 2005 15787

Las actuaciones que desarrolle la Comisión no supon-
drán incremento del gasto público. Serán atendidas con 
los medios materiales y personales existentes en el 
Ministerio de Educación y Ciencia.

Quinto. Indemnizaciones por razón del servicio.–Los 
miembros de la Comisión a los que sea aplicable el Real 
Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones 
por razón del servicio, podrán percibir las que le corres-
pondan de acuerdo con lo previsto en la citada disposi-
ción.

Sexto. Entrada en vigor.–La presente Orden entrará 
en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Bole-
tín Oficial del Estado».

Madrid, 4 de mayo de 2005,

SAN SEGUNDO GÓMEZ DE CADIÑANOS

 Sr. Secretario de Estado de Universidades e Investiga-
ción. 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 7534 ORDEN PRE/1253/2005, de 4 de mayo, por la 

que se incluyen las sustancias activas acetami-
prid, tiacloprid, imazosulfuron, laminarina, 
metoxifenozida, s-metolacloro, ampelomyces 
quisqualis y gliocladium catenulatum en el 
Anexo I del Real Decreto 2163/1994, de 4 de 
noviembre, por el que se implanta el sistema 
armonizado comunitario de autorización para 
comercializar y utilizar productos fitosanitarios 
y se modifica dicho Anexo.

La Directiva 91/414/CEE, del Consejo, de 15 de julio, 
sobre comercialización de productos fitosanitarios, 
incluye en su Anexo I las sustancias activas que han sido 
autorizadas para su incorporación en los productos fito-
sanitarios. Dicha Directiva se incorpora al ordenamiento 
jurídico español en virtud del Real Decreto 2163/1994, 
de 4 de noviembre por el que se implanta el sistema 
armonizado comunitario de autorización para comerciali-
zar y utilizar productos fitosanitarios. Por otra parte, en la 
Orden de 14 de abril de 1999, se establece el Anexo I de 
dicho Real Decreto 2163/1994, bajo la denominación 
«Lista Comunitaria de sustancias activas», que se define 
en el apartado 16 del artículo 2 de dicha norma, como la 
lista de las sustancias activas de productos fitosanitarios 
aceptadas por la Comisión Europea y cuya incorporación 
se hará pública mediante disposiciones nacionales, como 
consecuencia de otras comunitarias.

La Directiva 91/414/CEE, ha sido modificada por suce-
sivas Directivas las últimas de las cuales se citan a conti-
nuación.

La Directiva 2004/99/CE de la Comisión, de 1 de octu-
bre, por la que se incluyen las sustancias activas acetami-
prid y tiacloprid, la Directiva 2005/3/CE de la Comisión, de 
19 de enero, por la que se incluyen las sustancias activa 
imazosulfurón, laminarina, metoxifenozida y s-metola-
cloro, la Directiva 2005/2/CE de la Comisión, de 19 de 
enero, por la que se incluyen las sustancias activas Ampe-
lomyces quisqualis y Gliocladium catenulatum.

La disposición citada establece las condiciones para 
que la comercialización de productos fitosanitarios que 
contengan las referidas sustancias activas no tenga efec-
tos nocivos para la salud humana o la salud animal ni 
para las aguas subterráneas, ni tengan repercusiones 

inaceptables para el medio ambiente, así como para que 
se revisen las autorizaciones existentes de productos fito-
sanitarios que contengan alguna de las sustancias activas 
que se incluyen en el Anexo I de la Directiva 91/414/CEE, 
modificándolas o retirándolas, de conformidad con lo 
establecido al efecto en dicha Directiva. En consecuencia, 
procede establecer las disposiciones correspondientes en 
aplicación del Real Decreto 2163/1994, teniendo en cuenta, 
en cuanto al cumplimiento de su artículo 29, relativo a la 
documentación que debe acompañar a la solicitud de un 
producto fitosanitario para su autorización, que las dispo-
siciones a que hace referencia el apartado 3 de su artícu-
lo 14, son las ordenes ministeriales de 20 de septiembre 
de 1994, 20 de noviembre de 1995, 2 de abril de 1997, 14 de 
abril de 1999, 20 de junio de 2001, y 25 de marzo de 2002, 
por las que se modifican los Anexos II y III de la Orden 
ministerial de 4 de agosto de 1993.

La Directiva 2004/65/CE de la Comisión, de 26 de abril, 
que modifica el artículo 3 de la Directiva 2003/68/CE, de 11 
de julio, por la que se incluyen las sustancias activas tri-
floxistrobina, carfentrazona-etilo, mesotriona, fenami-
dona e isoxaflutol, la Directiva 2004/63/CE de la Comisión, 
de 26 de abril, que modifica el artículo 3 de la Directiva 
2003/79/CE, de 13 de agosto, por la que se incluye la sus-
tancia activa Coniothyrium minitans, la Directiva 2004/64/
CE de la Comisión, de 26 de abril, que modifica el artícu-
lo 3 de la Directiva 2003/84/CE, de 25 de septiembre, por 
la que se incluyen las sustancias activas flurtamona, flufe-
nacet, yodosulfuron, dimetenamida-p, picoxistrobina, 
fostiazato y siltiofam y por último, la Directiva 2004/97/CE 
de la Comisión, de 27 de septiembre, que modifica el ar-
tículo 3 de la Directiva 2004/60/CE, de 27 de septiembre, 
por la que se incluye la sustancia activa quinoxifeno en el 
Anexo I de la Directiva 91/414/CEE, en lo relativo a los pla-
zos de aplicación para la revisión de las autorizaciones de 
productos fitosanitarios que contengan dichas sustancias 
activas.

Las Directivas 2003/68/CE, 2003/79/CE, 2003/84/CE 
y 2004/60/CE han sido incorporadas al Anexo I del Real 
Decreto 2163/1994, por la Orden PRE/1393/2004, de 20 de 
mayo, por la que se incluyen las sustancias activas tri-
floxistrobin, carfentrazona-etilo, mesotrione, fenamidona, 
isoxaflutol, mecoprop, mecoprop-p, propiconazol, conio-
thyrium minitans, molinato, tiram, ziram, flurtamona, flu-
fenacet, yodosulfuron, dimetenamida-p, picoxistrobin, 
fostiazato, siltiofam, paraquat, mesosulfuron, propoxicar-
bazona y zoxamida en el Anexo I del Real Decreto 2163/
1994, de 4 de noviembre y, la Orden PRE/3929/2004, de 30 
de noviembre, por la que se incluyen las sustancias acti-
vas clorprofam, ácido benzoico, flazasulfuron, piraclostro-
bina, alfa-cipermetrina, benalxil, bromoxinil, desmedifan, 
ioxinil, fenmedifan, quinoxifeno, mepanipirim y Pseudo-
monas chlororaphis.

La presente Orden, que se cita al amparo de la habili-
tación contenida en la disposición final primera del Real 
Decreto 2163/1994, de 4 de marzo, incorpora al ordena-
miento jurídico interno las Directivas 2004/99/CE, 2005/3/
CE y 2005/2/CE mediante la inclusión de las sustancias 
activas acetamiprid, tiacloprid, imazosulfurón, lamina-
rina, metoxifenozida, s-metolacloro, Ampelomyces quis-
qualis y Gliocladium catenulatum en el Anexo I de dicho 
Real Decreto y, las Directivas 2004/65/CE, 2004/63/CE, 
2004/64/CE y 2004/97/CE, mediante la modificación del 
citado Anexo I.

La Comisión Interministerial para la Ordenación Ali-
mentaria ha emitido informe preceptivo sobre esta dispo-
sición. Asimismo, en su tramitación han sido consultadas 
las Comunidades Autónomas y los sectores afectados.

En su virtud, a propuesta de las Ministras de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación, de Sanidad y Consumo y de 
Medio Ambiente, dispongo:



15788 Martes 10 mayo 2005 BOE núm. 111

Artículo 1. Inclusión de sustancias activas en el Anexo I 
del Real Decreto 2163/1994.

1. Las sustancias activas acetamiprid, tiacloprid, 
imazosulfurón, laminarina, metoxifenozida, s-metola-
cloro, Ampelomyces quisqualis y Gliocladium catenula-
tum se incluyen en el Anexo I del Real Decreto 2163/1994, 
de 4 de noviembre, por el que se implanta el sistema 
armonizado comunitario de autorización para comerciali-
zar y utilizar productos fitosanitarios, con las característi-
cas y condiciones que para cada una de ellas se especifi-
can en el Anexo de la presente Orden.

2. A fin de verificar que se cumplen las condiciones 
de inclusión establecidas en el Anexo I de la presente 
Orden, las autorizaciones provisionales de los productos 
fitosanitarios que contengan las sustancias activas afecta-
das, concedidas con anterioridad al inicio de su plazo de 
inclusión serán revisadas, adoptando y aplicando las 
correspondientes resoluciones antes de que expire el res-
pectivo plazo establecido en dicho Anexo I.

3. La verificación del cumplimiento de los requisitos 
de documentación especificados en el apartado 1.a del 
artículo 29 del Real Decreto 2163/1994, contenidos en el 
Anexo III de la Orden de 4 de agosto de 1993, y la evalua-
ción conforme a los principios uniformes contenidos en el 
Anexo VI de la Directiva 91/414/CEE, incorporada a nues-
tro ordenamiento jurídico por la Orden de 29 de noviem-
bre de 1995, por la que se establecen los principios unifor-
mes para la evaluación y autorización de productos 
fitosanitarios, deberán realizarse adoptando y aplicando 
las correspondientes resoluciones antes de que expire el 
respectivo plazo para la aplicación de dichos principios 
uniformes, que para cada una de las referidas sustancias 
activas, se indican en el Anexo I de la presente Orden, 
teniendo en cuenta además las conclusiones de la versión 
final del correspondiente informe de revisión de la Comi-
sión Europea, aprobado en el Comité Permanente de la 
Cadena Alimentaria y Sanidad Animal.

4. En el Registro Oficial de Productos y Material Fito-
sanitario de la Dirección General de Agricultura del Minis-
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación, quedarán a 
disposición de los interesados los informes de revisión de 
la Comisión Europea a que se refiere el apartado anterior, 
así como los de la Comisión de Evaluación previstos en el 
artículo 3 del Real Decreto 2163/1994. Todo ello con excep-
ción de la información confidencial definida en el artícu-
lo 32 de dicho Real Decreto.

Artículo 2. Modificación de los Anexos del Anexo I del 
Real Decreto 2163/1994.

Los plazos de aplicación por inclusión de las sustan-
cias activas trifloxistrobin, carfentrazona-etil, mesotrione, 
fenamidona, isoxaflutol, cioniothyrium minitans, flurta-
mona, flufenacet, yodosulfuron, dimetenamida-p, picoxis-
trobin, fostiazato, siltiofan y quinoxifen, se sustituyen por 
los contenidos en el Anexo II de la presente Orden.

Disposición final primera. Título competencial.

La presente Orden se dicta al amparo de lo dispuesto 
en el artículo 149.1.13.ª, 16.ª y 23.ª de la Constitución, que 
atribuye al Estado la competencia exclusiva en materia de 
bases y coordinación de la planificación general de la acti-
vidad económica, bases y coordinación general de la 
sanidad, y legislación básica sobre protección del medio 
ambiente, respectivamente.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente disposición entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
Estado.

Madrid, 4 de mayo de 2005.

FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ

Sras. Ministras de Agricultura, Pesca y Alimentación, de 
Sanidad y Consumo y de Medio Ambiente.

ANEXO I (*)

92. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
acetamiprid.

Características:
Nombre común: Acetamiprid
N.º CAS: 160430-64-8.
N.º CIPAC: No disponible.
Nombre químico (IUPAC): (E)–N1-[(6-cloro-3-

piridil)metil]–N2-ciano-N1-metilacetamidina.
Pureza mínima de la sustancia: ≥ 990 g/kg de producto 

técnico.

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como insecticida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión 
Europea, aprobado por el Comité permanente de la 
cadena alimentaria y de sanidad animal en su reunión 
de 29 de junio de 2004, se deberá atender especialmente a:

La exposición de los trabajadores.
La protección de los organismos acuáticos, e incluir 

como condición en las correspondientes autorizaciones, 
cuando corresponda, medidas de reducción de riesgo.

Plazo de la inclusión: de 1 de enero de 2005 al 31 de 
diciembre de 2014.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2005.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2004, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga acetamiprid como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el Anexo 
I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una nueva 
evaluación, de acuerdo con los principios uniformes, del 
que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga acetami-
prid como única sustancia activa, modificar o retirar 
la autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2006, o

b) En el caso de un producto que contenga acetami-
prid, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2006, o en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

Protección de datos: Por ser el acetamiprid una sus-
tancia activa nueva, se aplicará el régimen correspon-
diente de protección de datos previsto en el artículo 30 del 
Real Decreto 2163/1994.

93. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
tiacloprid.

Características:
Nombre común: Tiacloprid.

(*) La numeración de los epígrafes corresponde a la codificación 
efectuada por la Directiva 2000/80/CE.



BOE núm. 111 Martes 10 mayo 2005 15789

N.º CAS: 111988-49-9.
N.º CIPAC: 631.
Nombre químico (IUPAC): (Z)–N-{3-[(6-cloro-3-piridi-

nil)–metil]–1,3-tiazolan-2-iliden}cianamida.
Pureza mínima de la sustancia: ≥ 975 g/kg de producto 

técnico.

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como insecticida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión 
Europea, aprobado por el Comité permanente de la 
cadena alimentaria y de sanidad animal en su reunión 
de 29 de junio de 2004, se deberá atender especialmente a:

La protección de los artrópodos a los que no esté des-
tinada la sustancia activa

La protección de los organismos acuáticos, e incluir 
como condición en las correspondientes autorizaciones, 
cuando corresponda, medidas de reducción de riesgo.

La posibilidad de contaminación de las aguas subte-
rráneas cuando la sustancia activa se aplique en regiones 
de características climáticas o edáficas vulnerables.

Plazo de la inclusión: De 1 de enero de 2005 al 31 de 
diciembre de 2014.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2005

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2004, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga tiacloprid como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el Anexo 
I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una nueva 
evaluación, de acuerdo con los principios uniformes, del 
que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga tiacloprid 
como única sustancia activa, modificar o retirar la autori-
zación, si procede, a más tardar el 30 de junio de 2006, ó

b) En el caso de un producto que contenga tiaclo-
prid, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2006, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

Protección de datos: Por ser el tiacloprid una sustancia 
activa antigua, se aplicará el régimen correspondiente de 
protección de datos previsto en el artículo 30 del Real 
Decreto 2163/1994.

95. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
imazosulfurón.

Caracteristicas:
Nombre común: Imazosulfurón
N.º CAS: 122548-33-8
N.º CIPAC: 590
Nombre químico (IUPAC): 1-(2-cloroimidazo[1,2-

α]piridin-3-ilsulfonil)–3-(4,6-dimetoxipirimidin-e-il)urea.
Pureza mínima de la sustancia activa: ≥ 980 g/kg.

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como herbicida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión 
Europea, aprobado por el Comité permanente de la cadena 
alimentaria y de sanidad animal en su reunión de 8 de 
octubre de 2004, se deberá atender especialmente a:

La protección de las plantas acuáticas y terrestres no 
objeto del tratamiento, e incluir como condición en las 
correspondientes autorizaciones, cuando corresponda, 
medidas de reducción de riesgo.

Plazo de la inclusión: De 1 de abril de 2005 a 31 de 
marzo de 2015.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: 30 de septiembre de 2005.

Plazo para la aplicación de los principios uniformes: A 
mas tardar el 31 de marzo de 2005, todo producto fitosa-
nitario autorizado que contenga imazosulfurón como 
única sustancia activa o como una de varias sustancias 
activas incluidas en el Anexo I del Real Decreto 2163/1994, 
será objeto de una nueva evaluación, de acuerdo con los 
principios uniformes, del que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga imazosul-
furón como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de septiembre 
de 2006, ó

b) En el caso de un producto que contenga imazosul-
furón, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización si procede, a mas tardar el 30 de septiembre 
de 2006, o en el plazo que establezca la Orden respectiva 
por la que se hayan incluido las sustancias en cuestión en 
el Anexo I del citado Real Decreto.

Protección de datos: Por ser el imazosulfurón una sus-
tancia activa nueva, se aplicará el régimen correspon-
diente de protección de datos previsto en el artículo 30 del 
Real Decreto 2163/1994.

96. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
laminarina.

Características:
Nombre común: Laminarina.
N.º CAS: 9008-22-4
N.º CIPAC: 671
Nombre químico (IUPAC): (1→3)–β–D-glucano.
Pureza mínima de la sustancia activa: ≥ 860 g/kg.

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como inductor de 

mecanismos de autodefensa de los cultivos.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, se deberá atender al informe de revisión de la Comi-
sión Europea, aprobado por el Comité permanente de la 
cadena alimentaria y de sanidad animal en su reunión 
de 8 de octubre de 2004.

Plazo de la inclusión: de 1 de abril de 2005 a 31 de 
marzo de 2015.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: 30 de septiembre de 2005.

Plazo para la aplicación de los principios uniformes: A 
mas tardar el 31 de marzo de 2005, todo producto fitosa-
nitario autorizado que contenga laminarina como única 
sustancia activa o como una de varias sustancias activas 
incluidas en el Anexo I del Real Decreto 2163/1994, será 
objeto de una nueva evaluación, de acuerdo con los prin-
cipios uniformes, del que se determinará:

c) En el caso de un producto que contenga lamina-
rina como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de septiembre 
de 2006, ó

d) En el caso de un producto que contenga lamina-
rina, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a mas tardar el 30 de septiembre 
de 2006, o en el plazo que establezca la Orden respectiva 
por la que se hayan incluido las sustancias en cuestión en 
el Anexo I del citado Real Decreto.

Protección de datos: Por ser el laminarina una sustan-
cia activa nueva, se aplicará el régimen correspondiente 
de protección de datos previsto en el artículo 30 del Real 
Decreto 2163/1994.



15790 Martes 10 mayo 2005 BOE núm. 111

97. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
metoxifenozida.

Caracteristicas:
Nombre común: Metoxifenozida.
N.º CAS: 161050-58-4
N.º CIPAC: 656
Nombre químico (IUPAC): N-tert-Butil-N’–(3-metoxi-o-

toluoil)–3,5-xilohidrazida.
Pureza mínima de la sustancia activa: ≥ 970 g/kg

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como insecticida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión 
Europea, aprobado por el Comité permanente de la cadena 
alimentaria y de sanidad animal en su reunión de 8 de 
octubre de 2004, se deberá atender especialmente a:

La protección de los artrópodos terrestres y acuáticos 
no objeto del tratamiento, e incluir como condición en las 
correspondientes autorizaciones, cuando corresponda, 
medidas de reducción de riesgo.

Plazo de la inclusión: de 1 de abril de 2005 a 31 de 
marzo de 2015.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: 30 de septiembre de 2005.

Plazo para la aplicación de los principios uniformes: A 
mas tardar el 31 de marzo de 2005, todo producto fitosa-
nitario autorizado que contenga metoxifenozida como 
única sustancia activa o como una de varias sustancias 
activas incluidas en el Anexo I del Real Decreto 2163/1994, 
será objeto de una nueva evaluación de acuerdo con los 
principios uniformes, del que se determinará:

e) En el caso de un producto que contenga metoxife-
nozida como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de septiembre 
de 2006, ó

f) En el caso de un producto que contenga metoxife-
nozida, entre otras sustancias activas, modificar o retirar 
la autorización, si procede, a mas tardar el 30 de septiem-
bre de 2006, o en el plazo que establezca la Orden respec-
tiva por la que se hayan incluido las sustancias en cues-
tión en el Anexo I del citado Real Decreto.

Protección de datos: Por ser el metoxifenozida una 
sustancia activa nueva, se aplicará el régimen correspon-
diente de protección de datos previsto en el artículo 30 del 
Real Decreto 2163/1994.

98. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
s-metolacloro

Características:
Nombre común: S-metolacloro.
N.º CAS: 87392-12-9 (S-isómero).
178961-20-1 (R-isómero).
N.º CIPAC: 607
Nombre químico (IUPAC): Mezcla de (aRS, 1 S)–2-

cloro-N-(6-etil-o-tolil)–N-(2-metoxi-1-metiletil)acetamida 
(80-100%) y (aRS, 1 R).2-cloro-N-(6-etil-o-tolil)–N-(2-
metoxi-1-metiletil)acetamida (20-0%).

Pureza mínima de la sustancia activa: ≥ 960 g/kg

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como herbicida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión 
Europea, aprobado por el Comité permanente de la cadena 
alimentaria y de sanidad animal en su reunión de 8 de 
octubre de 2004, se deberá atender especialmente a:

Al riesgo de contaminación de las aguas subterrá-
neas, particularmente de la sustancia activa y sus meta-

bolitos CGA51202 y CGA354743, cuando se aplique la 
sustancia activa en zonas con suelo y/o condiciones cli-
máticas vulnerables.

A la protección de plantas acuáticas, e incluir como 
condición en las correspondientes autorizaciones, cuando 
corresponda, medidas de reducción de riesgo.

Plazo de la inclusión: De 1 de abril de 2005 a 31 de 
marzo de 2015.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: 30 de septiembre de 2005.

Plazo para la aplicación de los principios uniformes: A 
mas tardar el 31 de marzo de 2005, todo producto fitosa-
nitario autorizado que contenga s-metolacloro como 
única sustancia activa o como una de varias sustancias 
activas incluidas en el Anexo I del Real Decreto 2163/1994, 
será objeto de una nueva evaluación, de acuerdo con los 
principios uniformes, del que se determinará:

g) En el caso de un producto que contenga s-metola-
cloro como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de septiembre 
de 2006, ó

h) En el caso de un producto que contenga s-metola-
cloro, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a mas tardar el 30 de septiembre 
de 2006, o en el plazo que establezca la Orden respectiva 
por la que se hayan incluido las sustancias en cuestión en 
el Anexo I del citado Real Decreto.

Protección de datos: Por ser el s-metolacloro una sus-
tancia activa nueva, se aplicará el régimen correspon-
diente de protección de datos previsto en el artículo 30 del 
Real Decreto 2163/1994.

94. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
Ampelomyces quisqualis.

Características:
Nombre común: Ampelomyces quisqualis
CEPA: AQ 10
Colección de cultivos n.º CNCM I-807
N.º CIPAC: Aún no disponible

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como fungicida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, se atenderá al informe de revisión de la Comisión 
Europea, aprobado por el Comité permanente de la 
cadena alimentaria y de sanidad animal en su reunión 
de 8 de octubre de 2004.

Plazo de la inclusión: De 1 de abril de 2005 a 31 de 
marzo de 2015.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: 30 de septiembre de 2005.

Plazo para la aplicación de los principios uniformes: A 
mas tardar el 31 de marzo de 2005, todo producto fitosa-
nitario autorizado que contenga Ampelomyces quisqualis 
como única sustancia activa o como una de varias sustan-
cias activas incluidas en el Anexo I del Real Decreto 2163/
1994, será objeto de una nueva evaluación de acuerdo 
con los principios uniformes, del que se determinará:

i) En el caso de un producto que contenga Ampelo-
myces quisqualis como única sustancia activa, modificar 
o retirar la autorización, si procede, a más tardar el 30 de 
septiembre de 2006, ó

j) En el caso de un producto que contenga Ampelo-
myces quisqualis, entre otras sustancias activas, modifi-
car o retirar la autorización, si procede, a mas tardar el 30 
de septiembre de 2006, o en el plazo que establezca la 
Orden respectiva por la que se hayan incluido las sustan-
cias en cuestión en el Anexo I del citado Real Decreto.



BOE núm. 111 Martes 10 mayo 2005 15791

Protección de datos: Por ser el Ampelomyces quisqua-
lis una sustancia activa nueva, se aplicará el régimen 
correspondiente de protección de datos previsto en el 
artículo 30 del Real Decreto 2163/1994.

99. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
Gliocadium catenulatum.

Características:
Nombre común: Gliocadium catenulatum
CEPA: J1446
Colección de cultivos n.º DSM 9212
N.º CIPAC: Aún no disponible
Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como fungicida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, se atenderá al informe de revisión de la Comisión 
Europea, aprobado por el Comité permanente de la 
cadena alimentaria y de sanidad animal en su reunión 
de 8 de octubre de 2004.

Plazo de la inclusión: De 1 de abril de 2005 a 31 de 
marzo de 2015.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: 30 de septiembre de 2005.

Plazo para la aplicación de los principios uniformes: A 
mas tardar el 31 de marzo de 2005, todo producto fitosa-
nitario autorizado que contenga Gliocadium catenulatum 
como única sustancia activa o como una de varias sustan-
cias activas incluidas en el Anexo I del Real Decreto 2163/
1994, será objeto de una nueva evaluación, de acuerdo 
con los principios uniformes, del que se determinará:

k) En el caso de un producto que contenga Glioca-
dium catenulatum como única sustancia activa, modificar 
o retirar la autorización, si procede, a más tardar el 30 de 
septiembre de 2006, ó

l) En el caso de un producto que contenga Glioca-
dium catenulatum, entre otras sustancias activas, modifi-
car o retirar la autorización, si procede, a mas tardar el 30 
de septiembre de 2006, o en el plazo que establezca la 
Orden respectiva por la que se hayan incluido las sustan-
cias en cuestión en el Anexo I del citado Real Decreto.

Protección de datos: Por ser el Gliocadium catenula-
tum una sustancia activa nueva, se aplicará el régimen 
correspondiente de protección de datos previsto en el 
artículo 30 del Real Decreto 2163/1994.

ANEXO II

59. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
trifloxistrobina.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 31 de marzo de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 30 de septiembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga trifloxistrobina 
como única sustancia activa o con otras ya incluidas en el 
Anexo I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una 
nueva evaluación, de acuerdo con los principios unifor-
mes, del que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga trifloxis-
trobina como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga trifloxis-
trobina, entre otras sustancias activas, modificar o retirar 
la autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

60. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
carfentrazona-etil.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 31 de marzo de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 30 de septiembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga carfentrazona-etil 
como única sustancia activa o con otras ya incluidas en el 
Anexo I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una 
nueva evaluación, de acuerdo con los principios unifor-
mes, del que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga carfentra-
zona-etil como única sustancia activa, modificar o retirar 
la autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga carfentra-
zona-etil, entre otras sustancias activas, modificar o reti-
rar la autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

61. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
mesotriona.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 31 de marzo de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 30 de septiembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga mesotriona como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el Anexo 
I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una nueva 
evaluación, de acuerdo con los principios uniformes, del 
que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga meso-
triona como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga meso-
triona, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

62. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
fenamidona.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 31 de marzo de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 30 de septiembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga fenamidona como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el Anexo 
I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una nueva 
evaluación, de acuerdo con los principios uniformes, del 
que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga fenami-
dona como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga fenami-
dona, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

63. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
isoxaflutole.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 31 de marzo de 2004.



15792 Martes 10 mayo 2005 BOE núm. 111

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 30 de septiembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga isoxaflutole como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el Anexo 
I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una nueva 
evaluación, de acuerdo con los principios uniformes, del 
que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga isoxaflu-
tole como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga isoxaflu-
tole, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 31 de marzo 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

64. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
flurtamona.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga flurtamona como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el 
Anexo  I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una 
nueva evaluación, de acuerdo con los principios unifor-
mes, del que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga flurta-
mona como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga flurta-
mona, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

65. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
flufenacet.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga flufenacet como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el Anexo 
I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una nueva 
evaluación, de acuerdo con los principios uniformes, del 
que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga flufena-
cet como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga flufena-
cet, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

66. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
yodosulfuron.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga yodosulfuron como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el Anexo 
I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una nueva 

evaluación, de acuerdo con los principios uniformes, del 
que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga yodosul-
furon como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga yodosul-
furon, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

67. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
dimetenamida-p.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga dimetenamida-p 
como única sustancia activa o con otras ya incluidas en el 
Anexo I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una 
nueva evaluación, de acuerdo con los principios unifor-
mes, del que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga dimete-
namida-p como única sustancia activa, modificar o retirar 
la autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga dimete-
namida-p, entre otras sustancias activas, modificar o reti-
rar la autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

68. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
picoxistrobin.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga picoxistrobin como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el Anexo 
I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una nueva 
evaluación, de acuerdo con los principios uniformes, del 
que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga picoxis-
trobin como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga picoxis-
trobin, entre otras sustancias activas, modificar o retirar 
la autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

69. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
fostiazate.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga fostiazate como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el Anexo 
I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una nueva 
evaluación, de acuerdo con los principios uniformes, del 
que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga fostiazate 
como única sustancia activa, modificar o retirar la autori-
zación, si procede, a más tardar el 30 de junio de 2005, ó



BOE núm. 111 Martes 10 mayo 2005 15793

b) En el caso de un producto que contenga fostia-
zate, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 30 de junio 
de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden por la que 
se haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I 
del citado Real Decreto.

70. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
siltiofam.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga siltiofam como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el 
Anexo  I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una 
nueva evaluación, de acuerdo con los principios unifor-
mes, del que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga siltiofam 
como única sustancia activa, modificar o retirar la autori-
zación, si procede, a más tardar el 30 de junio de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga siltiofam, 
entre otras sustancias activas, modificar o retirar la auto-
rización, si procede, a más tardar el 30 de junio de 2005, ó 
en el plazo que establezca la Orden por la que se haya 
incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I del citado 
Real Decreto.

71. Condiones de la inclusión de la sustancia activa 
Coniothyrium minitans.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 30 de junio de 2004.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de diciembre de 2003, todo producto 
fitosanitario autorizado que contenga Coniothyrium mini-
tans como única sustancia activa o con otras ya incluidas 
en el Anexo I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de 
una nueva evaluación, de acuerdo con los principios uni-
formes, del que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga Conio-
thyrium minitans como única sustancia activa, modificar 
o retirar la autorización, si procede, a más tardar el 30 de 
junio de 2005, ó

b) En el caso de un producto que contenga Conio-
thyrium minitans, entre otras sustancias activas, modifi-
car o retirar la autorización, si procede, a más tardar el 30 
de junio de 2005, ó en el plazo que establezca la Orden 
por la que se haya incluido las sustancias en cuestion en 
el Anexo I del citado Real Decreto.

83. Condiciones de la inclusión de la sustancia activa 
quinoxifeno.

Plazo para la aplicación de las condiciones de inclu-
sión: El 28 de febrero de 2005.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes: 
A mas tardar el 31 de agosto de 2004, todo producto fito-
sanitario autorizado que contenga quinoxifeno como 
única sustancia activa o con otras ya incluidas en el 
Anexo  I del Real Decreto 2163/1994, será objeto de una 
nueva evaluación, de acuerdo con los principios unifor-
mes, del que se determinará:

a) En el caso de un producto que contenga quinoxi-
feno como única sustancia activa, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 28 de febrero 
de 2006, ó

b) En el caso de un producto que contenga quinoxi-
feno, entre otras sustancias activas, modificar o retirar la 
autorización, si procede, a más tardar el 28 de febrero de 
2006, ó en el plazo que establezca la Orden por la que se 
haya incluido las sustancias en cuestión en el Anexo I del 
citado Real Decreto. 

 7535 CORRECCIÓN de errores del Real Decre-
to 425/2005, de 15 de abril, por el que se esta-
blecen los requisitos técnicos y las normas de 
actuación que deben cumplir los centros técni-
cos para la instalación, verificación, control e 
inspección de tacógrafos digitales.

Advertido error en el Real Decreto 425/2005, de 15 de 
abril, por el que se establecen los requisitos técnicos y las 
normas de actuación que deben cumplir los centros técni-
cos para la instalación, verificación, control e inspección 
de tacógrafos digitales, publicado en el «Boletín Oficial 
del Estado» número 91, de 16 de abril de 2005, se procede 
a efectuar la oportuna rectificación:

En la página 13123, segunda columna, en el anexo I, 
en el apartado 1.A, donde dice:

«A.15 El titular del centro técnico deberá suscribir 
pólizas de responsabilidad civil, avales u otras garantías 
financieras otorgadas por una entidad debidamente auto-
rizada, que cubran los riesgos de su responsabilidad, 
respecto a daños materiales y personales a terceros, por 
una cuantía mínima de 60.000 euros, sin que la cuantía de 
la póliza limite dicha responsabilidad. Dicha cuantía que-
dará anualmente actualizada en función del índice de 
precios de consumo de la comunidad autónoma donde 
presten el servicio.»,

debe decir:
«A.15 El titular del centro técnico deberá suscribir 

pólizas de responsabilidad civil, avales u otras garantías 
financieras otorgadas por una entidad debidamente auto-
rizada, que cubran los riesgos de su responsabilidad, 
respecto a daños materiales y personales a terceros, por 
una cuantía mínima de 60.000 euros, sin que la cuantía de 
la póliza limite dicha responsabilidad. Dicha cuantía se 
actualizará en el mes de marzo de cada año para recoger 
la variación anual del índice de precios de consumo 
medio del año anterior, calculado como la variación anual 
de la media de los datos publicados por el Instituto Nacio-
nal de Estadística en el año natural anterior del índice de 
precios de consumo (grupo general para el conjunto 
general) sobre la misma media del año precedente.». 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CATALUÑA

 7536 LEY 3/2005, de 8 de abril, de modificación de la 
Ley 9/1998, del Código de Familia, de la Ley 
10/1998, de uniones estables de pareja, y de la 
Ley 40/1991, del Código de Sucesiones por 
causa de muerte en el Derecho Civil de Cata-
luña, en materia de adopción y tutela.

EL PRESIDENTE DE LA GENERALIDAD DE CATALUÑA

Sea notorio a todos los ciudadanos que el Parlamento 
de Cataluña ha aprobado y yo, en nombre del Rey y de 
acuerdo con lo que establece el artículo 33.2 del Estatuto 
de autonomía de Cataluña, promulgo la siguiente  Ley.

PREÁMBULO

El ordenamiento civil catalán fue el primero en el 
Estado español de alinearse con los entonces incipientes 


